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KẾ HOẠCH  

Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ về 

Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt 

động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026 trên địa TP Điện Biên Phủ 

Thực hiện Kế hoạch số 1566/KH-UBND ngày 15/4/2025 của UBND tỉnh Điện 

Biên về Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ về 

Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản 

xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Nhằm kịp thời triển 

khai các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch nêu trên, Ủy ban nhân dân thành 

phố ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Chính phủ trên địa bàn thành phố, 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện chủ trương của Đảng, Chính phủ, UBND tỉnh về cắt giảm, đơn 

giản hóa thủ tục hành chính (TTHC), điều kiện đầu tư kinh doanh, tạo lập môi 

trường kinh doanh thuận lợi, lành mạnh, công bằng trên địa bàn thành phố Điện 

Biên Phủ, theo đúng tinh thần Nghị quyết số 66/NQ-CP của Chính phủ. 

- Lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm, động lực, mục tiêu của sự phát 

triển; lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo chất lượng phục 

vụ của cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn thành phố. 

- Tiếp tục đổi mới toàn diện, nâng cao hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông, bảo đảm công khai, minh bạch và thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa 

giới hành chính trong phạm vi tỉnh. 

2. Yêu cầu  

- Triển khai đồng bộ, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều 

kiện thực tiễn của thành phố; bảo đảm thực hiện 05 rõ: “rõ người, rõ việc, rõ thời 

gian, rõ kết quả, rõ trách nhiệm" trong quá trình cắt giảm, đơn giản hóa TTHC. 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan đơn vị và 

UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố trong thực hiện nhiệm vụ cắt giảm, 

đơn giản hóa TTHC. 

- Gắn kết chặt chẽ việc cắt giảm, đơn giản hóa TTHC với ứng dụng khoa học 

công nghệ, chuyển đổi số và sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy. Đồng thời, huy 

động, sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực, sự tham gia của các cấp, các ngành, chuyên 

gia, doanh nghiệp, tạo đồng thuận xã hội. 
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- Thực hiện công khai, minh bạch kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa 

TTHC và điều kiện đầu tư kinh doanh. 

- Tuân thủ nghiêm túc các thời hạn hoàn thành được quy định tại Nghị quyết 

số 66/NQ-CP và Kế hoạch này. 

II. MỤC TIÊU 

Bám sát các mục tiêu đã đề ra tại Nghị quyết số 66/NQ-CP của Chính phủ: 

1. Mục tiêu năm 2025  

a) Cắt giảm, đơn giản hoá ngay TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh 

doanh bảo đảm bãi bỏ ít nhất 30% điều kiện đầu tư kinh doanh không cần thiết; giảm 

ít nhất 30% thời gian giải quyết của các TTHC, 30% chi phí tuân thủ TTHC.  

b) 100% TTHC liên quan đến doanh nghiệp được thực hiện trực tuyến, thông 

suốt, liền mạch, hiệu quả, bảo đảm minh bạch, giảm tối đa giấy tờ.  

c) 100% TTHC được thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính 

trong phạm vi cấp tỉnh. 

d) Phối hợp hoàn thành việc thực thi 100% phương án về phân cấp thẩm 

quyền giải quyết TTHC theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30 tháng 8 năm 

2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

đ) 100% TTHC nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước và trong từng 

cơ quan hành chính nhà nước được rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục, thời 

gian giải quyết, chi phí thực hiện và sửa đổi, hoàn thiện để phù hợp với việc thực 

hiện tinh gọn, sắp xếp bộ máy, đồng thời bảo đảm thông suốt, hiệu quả. 

2. Mục tiêu năm 2026 

a) Cắt giảm, đơn giản hoá 100% điều kiện đầu tư kinh doanh không cần thiết 

hoặc mâu thuẫn, chồng chéo hoặc quy định chung chung, không cụ thể, không rõ 

ràng; bãi bỏ 100% điều kiện đầu tư kinh doanh của các ngành, nghề không thuộc 

danh mục ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện của Luật Đầu tư. 

b) Cắt giảm 50% thời gian giải quyết TTHC, 50% chi phí tuân thủ TTHC so 

với năm 2024; 100% TTHC quy định tại quy chuẩn kỹ thuật, tiêu chuẩn bắt buộc 

áp dụng phải được công bố, rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa; 100% chế độ báo cáo 

của doanh nghiệp được thực hiện điện tử. 

c) 100% TTHC nội bộ trong từng cơ quan hành chính nhà nước được thực 

hiện quản trị nội bộ trên môi trường điện tử. 

d) 100% thông tin, giấy tờ, tài liệu trong các TTHC liên quan đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh chỉ cung cấp một lần cho cơ quan hành chính nhà nước.  

đ) 100% TTHC đủ điều kiện được thực hiện trực tuyến toàn trình. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong từng cơ quan hành chính 

nhà nước 
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- Nhiệm vụ, giải pháp:  

(i) Tiếp tục rà soát, kiến nghị cắt giảm, đơn giản hoá; tái cấu trúc quy trình 

các TTHC nội bộ trong từng cơ quan hành chính nhà nước để thực hiện quản trị nội 

bộ trên môi trường điện tử theo quy định tại Điều 9 Nghị định số 137/2024/NĐ-CP; 

bảo đảm kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin phục vụ công tác quản 

lý, chỉ đạo, điều hành, xây dựng mô hình cơ quan hành chính nhà nước số. 

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, đơn vị thành phố; UBND các xã, phường. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND thành phố và các đơn vị có 

liên quan. 

- Thời hạn hoàn thành: : Kiến nghị cắt giảm, đơn giản hóa năm 2025 trước 

ngày 20 tháng 6 năm 2025 và năm 2026 trước ngày 20 tháng 6 năm 2026. 

2. Đẩy mạnh thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính 

a) Đẩy mạnh cung cấp TTHC trên môi trường điện tử 

- Nhiệm vụ, giải pháp:  

(i) Thực hiện số hóa 100% hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC bảo đảm dữ liệu 

“đúng, đủ, sạch, sống” để kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ thực hiện TTHC, cung 

cấp dịch vụ công.  

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, đơn vị thành phố; UBND các xã, phường. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND thành phố; phòng Văn hóa, 

Khoa học và Thông tin và các đơn vị có liên quan. 

- Thời hạn hoàn thành: Đối với TTHC liên quan đến doanh nghiệp hoàn 

thành trước ngày 25 tháng 12 năm 2025; đối với các TTHC còn lại theo lộ trình 

đến năm 2026. 

b) Đổi mới toàn diện việc tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả thực hiện TTHC 

theo hướng không phụ thuộc vào địa giới hành chính 

Tổ chức tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả thực hiện TTHC theo hướng không 

phụ thuộc vào địa giới hành chính đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết, cụ 

thể như sau: 

- Nhiệm vụ, giải pháp:  

(i) Rà soát, đánh giá các điều kiện đảm bảo (hạ tầng, hệ thống công nghệ 

thông tin, nhân lực,…), kiến nghị sửa đổi các quy định yêu cầu người dân, doanh 

nghiệp phải đến thực hiện TTHC tại nơi cư trú hoặc nơi đóng trụ sở hoặc nơi cấp 

kết quả giải quyết lần đầu để mở rộng thẩm quyền tiếp nhận, trả kết quả TTHC 

hoặc tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành 

chính trong phạm vi toàn tỉnh hoặc toàn quốc, nhất là đối với những TTHC có thời 

gian giải quyết trong ngày làm việc. 

 (ii) Rà soát tình hình thực tế và năng lực của doanh nghiệp cung ứng dịch 

vụ bưu chính công ích để thực hiện cơ chế giao doanh nghiệp cung ứng dịch vụ 
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bưu chính công ích đảm nhận một hoặc một số công việc trong quá trình hướng 

dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC, nhằm nâng cao hiệu quả 

cung ứng dịch vụ hành chính công. 

 (iii) Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng 

cho cán bộ, công chức, viên chức; phát triển nhân lực số; đẩy mạnh công tác thông 

tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân, doanh nghiệp và xã hội. 

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, đơn vị thành phố; UBND các xã, phường. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND thành phố; phòng Văn hóa, 

Khoa học và Thông tin và các đơn vị có liên quan. 

- Thời hạn hoàn thành: Hoàn thành thực hiện TTHC không phụ thuộc vào 

địa giới hành chính trong năm 2025  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà 

nước hàng năm của các phòng, ban và các địa phương theo phân cấp ngân sách nhà 

nước. 

2. Khuyến khích việc huy động theo quy định của pháp luật các nguồn kinh 

phí ngoài ngân sách nhà nước để triển khai Kế hoạch. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với những nhiệm vụ thực hiện trong năm 2026 được giao tại Kế hoạch 

số 1566/KH-UBND ngày 15/4/2025 của UBND tỉnh, UBND thành phố giao Văn 

phòng HĐND-UBND thành phố chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng 

Kế hoạch thực hiện lồng ghép trong Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2026 

2. Các cơ quan, đơn vị thành phố; UBND các xã, phường có trách nhiệm 

a) Chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo nhiệm vụ được phân công, 

xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm năm 2025-2026. Người đứng đầu các cơ quan 

đơn vị thành phố; UBND các xã, phường trực tiếp chỉ đạo, chịu trách nhiệm trước 

UBND thành phố về kết quả triển khai thực hiện, đặc biệt là kết quả thực hiện các 

nhiệm vụ được giao. 

b) Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện năm 2025 trong thời gian 10 ngày 

kể từ ngày UBND thành phố ban hành Kế hoạch này; năm 2026, ban hành Kế 

hoạch trước ngày 25 tháng 01 năm 2026 (có thể lồng ghép trong Kế hoạch cải cách, 

kiểm soát TTHC); gửi Văn phòng HĐND-UBND thành phố để theo dõi. Ưu tiên 

bố trí đủ nguồn tài chính và nhân lực cho thực hiện Kế hoạch. 

c) Tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đúng tiến độ, chất lượng và đạt 

được mục tiêu của Kế hoạch. 

d) Tổ chức các hoạt động truyền thông về Chương trình cắt giảm, đơn giản 

hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh thuộc phạm 

vi trách nhiệm của cơ quan, đơn vị. 
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đ) Định kỳ ngày 22 hằng tháng tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện 

các nhiệm vụ cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, điều kiện đầu tư kinh doanh, thực hiện 

TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính tại Kế hoạch này gửi Văn phòng 

HĐND- UBND thành phố để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố, Văn phòng  

UBND tỉnh; báo cáo hằng quý, năm lồng ghép trong báo cáo tình hình, kết quả 

công tác kiểm soát TTHC (tổng hợp thành một mục riêng) theo quy định. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Ưu tiên bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch; có trách nhiệm hướng dẫn 

các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND cấp các xã, phường lập dự toán và bố trí 

kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các đoàn thể 

thành phố tăng cường phối hợp tuyên truyền, vận động để cả hệ thống chính trị tích 

cực tham gia rà soát, kiến nghị cắt giảm, đơn giản hóa TTHC các ngành, nghề 

ĐKKD nâng cao hiệu quả thu hút hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của doanh 

nghiệp trên địa bàn thành phố. 

5. Giao Văn phòng HĐND-UBND thành phố chịu trách nhiệm theo dõi, đôn 

đốc các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND cấp các xã, phường tổ chức thực hiện 

tốt Kế hoạch này; định kỳ hằng tháng, quý, năm tổng hợp báo cáo tình hình, kết 

quả thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này (là một nội dung riêng trong báo cáo 

tình hình, kết quả công tác kiểm soát TTHC, cải cách TTHC), gửi Văn phòng 

UBND tỉnh để tổng hợp theo quy định.  

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này nếu có khó khăn, 

vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời gửi báo cáo về Văn phòng HĐND-UBND 

thành phố tổng hợp, trình UBND thành phố xem xét, giải quyết theo quy định./. 

Nơi nhận: 

- Văn phòng UBND tỉnh;  
- Các cơ quan, đơn vị thành phố;  

- Cổng thông tin điện tử thành phố ;  

- UBND các xã, phường;  

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Quý Hùng 
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